Информация
о результатах проведенного контрольно-счетной палатой города Покачи контрольного мероприятия «Контроль бюджетных расходов направленных на озеленение и содержание зеленых насаждений, анализ достигнутых результатов в городе Покачи»
(пункт 2.6 раздела 2 Плана работы контрольно-счетной палаты города Покачи на 2024 год. Срок проведения контрольного мероприятия: с 15.07.2024 по 20.09.2024)
	Объектами контрольного мероприятия являлись администрация города Покачи, МУ «УКС», МКУ «УМТО».
Проверяемый период деятельности: 2023-2024 годы.
[bookmark: _GoBack]	По результатам контрольного мероприятия установлены следующие основные нарушения и недостатки:
1.	Нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 2 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), условий муниципального контракта - заказчиками несвоевременно осуществлена оплата выполненных работ по муниципальным контрактам на оказание услуг по покосу травы и сорной растительности на территории города Покачи, на поставку рассады цветочных культур для СМП и СОНО, поставку товара (земля, удобрение).
2. Нарушение части 2 статьи 94 Закона о контрактной системе, п. 4.1 условий договора – подрядчик предоставил заказчику результаты поставки товара с нарушением срока, предусмотренного договором.
3. Неприменение заказчиком мер ответственности по договору установленных п. 6.7 (отсутствует взыскания неустойки (пени, штрафы) с недобросовестного подрядчика).
4. В нарушение статьи 22 Закона о контрактной системе, приказа Минэкономразвития России от 02.10.2013 № 567 «Об утверждении Методических рекомендаций по применению методов определения начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем)», заказчиком при обосновании НМЦК использовалась информация о ценах товаров, работ, услуг, не являющимися идентичными или однородными с планируемыми.
5. Нарушение пункта 2 части 1 статьи 94 Закона о контрактной системе, п. 2.6 условий контрактов - заказчиком несвоевременно осуществлена оплата выполненных работ по контракту.
6. В нарушение ч. 7 ст. 27 Правил благоустройства территории города Покачи, утвержденных решением Думы города Покачи от 20.06.2019 №381, работы по озеленению и содержанию  зеленых насаждений проводятся в отсутствии проектов благоустройства, утвержденных постановлением администрации города Покачи.
7. В нарушение п. 2.8.1 Правил создания, охраны и содержания зеленых насаждений в городах Российской Федерации, утвержденных приказом Госстроя Российской Федерации от 15.12.1999 № 1534, цветники  на территории города Покачи создаются при отсутствии  проектов.
8. Неэффективное использование бюджетных средств. 
9. Нарушение Правил, установленных статьей 27 Правил благоустройства территории города Покачи, утвержденных решением Думы города Покачи от 20.06.2019 №381, привело к неэффективному использованию бюджетных средств.
10. Нарушение срока посева, установленных пунктом  21 ст. 27 Правил благоустройства территории города Покачи, утвержденных решением Думы города Покачи от 20.06.2019 №381. Риски избыточных расходов бюджетных средств.
По результатам контрольного мероприятия администрации города Покачи направлено представление для принятия мер по устранению выявленных нарушений.
